großen Vorzug hat, daß statt der Satisfactionen, die der Sterbende nicht mehr leisten kann, nun die Gebetsformeln eintreten und helfen. Hoc Sacramentum est complementum Sacramenti Poenitentiae et quasi poenitentia infirmorum, qui non possunt iam facere opera poenitentiae. Idcirco hoc interest inter haec duo Sacramenta, quod in Sacramento

Poenitentiae requiritur Confessio et Satisfactio et proinde opera laboriosa ex parte suscipientis Sacramentum: unde ibi est iustitia et misericordia: in hoc autem Sacramento est sola Dei misericordia et ideo dicitur: Indulgeat tibi Deus. Itaque ad significandum in Sacramento esse remissionem ex sola misericordia, utimur prece. De extr. unct. l. l. c. 7. p. 2204.

kum und wohlbehalten an den Pforten der Ewigkeit ankommen läßt.

Das Eigenthümliche dieses Sacraments besteht nach katholischer Lehre in Ansehung seiner Materie in der Salbung mit Del, vom Bischof jährlich an einem bestimmten Tage und unter bestimmten Exorcismen geweiht. Damit werden dem Kranken oder Sterbenden die fünf Sinnenorgane, Augen, Ohren, Nase, Lippen und Hände gesalbet, und außerdem noch die Füße und Nieren s). Die Form des Sacraments besteht in den dabey üblichen Gebetsworten: *Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Deus, quidquid deliquisti per visum etc. t)*. Die Wirkung des Sacraments wird darin gesetzt, daß es durch solche Mittheilung göttlicher Gnade vollends die Sünden tilge, die Seele des Kranken erquickte und dadurch zuweilen auch zur körperlichen Stärkung und Wiederherstellung beitrage. So viel auch im Einzelnen

s) — *Quinque sensus, quia illa sunt quasi quinque ostia, unde peccata iurant ad animam. Bellarm. l. c. c. 8. p. 2206. deinde renes, ubi est sedes concupiscentiae et tandem pedes, ob vim progressivam et executionem. l. c. c. 10. p. 2208.* So auch das Florentinum und nichts von dem Allen also, was Herr von Göthe hier dichtet. Ja nicht einmal wesentlich zum Sacrament gehörend wird allgemein in der katholischen Kirche die Salbung der Füße und Nieren betrachtet, sondern blos die der fünf Sinnenorgane. *Communis opinio, quam etiam sequitur S. Thomas, est, ut ad essentiam solum pertineat unctio quinque sensuum; ibi enim est origo omnium pec-*

catorum: vis enim appetitiva pendet a cognoscitiva, vis autem progressiva sive executiva ab utraque. Et sane ratio honestatis in foeminis id postulare videtur, ut renes non ungantur. Itaque Concilium non praescribit, ut partes illae omnes ungantur, sed solum enumerat omnes partes, quae inungi solent juxta varium Ecclesiarum ritum. l. c. c. 10. p. 2208.